quam vero possessori, sive propter veram & naturalem possessionem illius. Ut ex communi tradit Ripa, in *rubric. de causa possessionis & proprietatis num. 21. Menochius adipiscenda, remedio 2. num. 83.* & illi spoliato interdicto recuperandæ possessionis succurri, ut ante omnia restituatur, probat clarè textus in *l. 3. §. unde vi interdictum cum §. duobus seqq. ff. de vi & vi armata.* Per quem, sic probant indifferenter omnes ex Menochio, qui refert quamplures, & optimè declarat, recuperandæ possess. remedio 1. à num. 69. usque ad num. 75. & tamen illud Interdictum non datur nisi possidenti, *l. 1. §. scire autem ff. eodem tit. de vi & vi armata.* Non autem competit ei, qui meram detentionem habet: *l. 1. §. dicitur ff. de vi & vi armata l. si duo, §. creditores, ff. uti possideris.* Similiter usufructuario violenter spoliato, succurri remedio constitutionis *l. si quis in tantam, C. unde vi.* quia vere, atque naturaliter possidet, ex multis probat Menochius, recuperandæ possess. remedio 9. num. 295. & 4. seqq. Et tandem interdictum uti possidetis concedi eidem fructuario, inspecta possessione vera rei, in qua usufructus habetur, si in ea turbatio contingat, ex glossis, & communi sententia resolvit Menochius, retinenda possess. remedio 3. ex num. 70. usque ad num. 79. ergo inevitabiliter concluditur (ut inquit Jason in *l. naturaliter num. 9. ff. de acquirenda possess.*) quod usufructuarius verè naturaliter possidet. Idque ultra superiorem rationem adductam num. 29. 30. & 31. probatur ex textu in dict. *l. naturaliter 12. l. possessio quoque 49. ff. de acquirenda possess. l. uti frui, in princ. ff. si usufructus petatur.*

Ad quæ jura minimè satisfacit solutio eorum, qui contrariam sustinere partem contendunt. Id quod facile evincitur ex his, quæ eruditè, & magistraliter scripsit Jason in dicta *l. naturaliter, à n. 4. usque ad n. 11.* quo loco plenè ostendit solutionem ad dictas leges, quæ per eundem refertur, veram non esse, nec communi opinioni obviare, ut *ibi* videri poterit, & ita tenendum erit: quicquid contrarium, usufructuarium naturaliter non possidere, sed tantum rem detinere, sive possidere rem ipsam naturaliter nomine domini, non autem proprio (ut communis affirmat) defendant Theophilus in *§. idem placet. Institut. per quas personas nobis acquiritur*, Jacobus à Ravenna in *l. 1. ff. de acquir. possess.* Guillielmus de Cuneo in *l. licet, C. eodem titul.* Cumanus, Baldus, & Aretinus, in dict. *l. naturaliter.* Quos in hoc expendunt Covarruvias, & Alvarus Valascus locis relatis supra n. 28. ultra quos idem etiam tenuerunt Udalricus Zasius in *l. 1. §. quod ait prator. ff. quorum legatorum ad fin. fol. mihi 309.* Qui dicit textum illum esse apertum contra communes opiniones, quod usufructuarius non possidet fundum etiam naturaliter, sed tenet tantum fundum, id est, detinet. Cui tamen textui satisfacit Jason loco supra relato. Jacobus Cujacius (communi etiam contrarius) in recitationibus solemnibus in libros Digest. ad dict. *l. naturaliter, in princ.* Joannes Vaudi Pedemontanus *variarum quest. juris lib. 2. quest. 3. de possess. col. 3. vers. ex eo intelligimus, & col. 7. vers. huc accedit quod fructuarium.* Francisc. Hotmannus *observat. lib. 1. cap. 1. col. 2. ad medium fol. mihi 262.* Francisc. Connanus *comment. juris civilis lib. 3. cap. 10. de possess. natur. & civili, n. 2. fol. mihi 193.*

quorum fundamenta contra communem, in effectu reducuntur ad nonnulla, quæ congestit Jason in dicta *l. naturaliter à num. 9. in fine, usque ad num. 14.* ubi ita concludenter omnibus satisfacit, ut à communi in judicando, & consulendo non esse recedendum meritò dixerit.

Quapropter, nec placere potest opinio Vaconij, sive declaratio nova in hac materia. Is enim declarationum juris, lib. 2. declaratione 38. quomodo usufructuarius possideat, fol. mihi 63. in prædicta contrarietate dicendum statuit, Usufructuarium nec merè naturaliter, nec merè civiliter possidere, sed illius possessionem esse mixtam. Enim verò, civiliter non possidere usufructuarium, constat apertè ex his, quæ latius scripserunt Cujacius, Joan. del Castillo *Quotid. Controv. Juris Tom. I.*

Connanus, Duarenus, & Hotmannus *ubi supra.* Qui pro hac parte & jura, & rationes expendunt, sic ut possessio illius de civili participare non possit, naturaliter verò, & absolute possidere eundem, probatur ita expressè ex communi, & resolutis per Jasonem, ut media prædicta via eligi nullo pacto possit. Ex quibus hujus Capituli 39 quæstiones, distinctè magis, quam per Cavalcanum, aut alium Neotericum, remanent explicatæ.

CAPUT VII.

De actione Confessoria, & Negatoria, & requisitis illarum, ad quid, & quare competant, & quid ex parte agentis probandum sit, plena, brevi tamen, & distincta manu tractatur *Leg. 1. ff. si ususfructus petatur, cum l. 1. §. item Juliano, ff. de remissionibus,* vulgata contrarietas proponitur: agiturque, an usufructuario Confessoria detur pro vendicanda servitute, quæ prædio fructuario debetur, ubi quamplurimorum sententiæ rejiciuntur; Joannisque, & Bartoli sententia probatur.

SUMMARIUM.

- 1 Actiones confessoria, & negatoria, in rem sunt, & dantur pro servitutibus, & juribus incorporalibus.
- 2 Actio confessoria, & negatoria, quomodo differant, & de opinione Glossæ & Placentini.
- 3 Opinio Placentini, cum opinione Glossæ concordata, remissivè.
- 4 Actiones confessoria & negatoria pro servitute competunt, & pro omni jure incorporali.
- 5 Actionem confessoriam intentans, quæ teneatur probare, ut obtineat?
- 6 Actio confessoria ut intentari possit, necesse est, quòd dominus fundi dominantis perturbetur in usu possessionis, vel quasi, sive per eum, qui servitutem, constituit; sive per alium quemlibet.
- 7 In actione confessoria si plenè probaverit actor, ad quæ debeat condemnari reus?
- 8 Actio negatoria, quæ pro ruenda libertate rei competit, ut intentetur, quæ sint necessaria?
- 9 Actionem negatoriam intentans, onere probationis non adstringitur, quia in sola negatione intentio ejus fundatur.
- 10 Qualibet res in dubio censetur libera & Allodialis, & de hac regula plenè actum, remissivè.
- 11 Actionis confessoria, & negatoria nonnulla specialia esse, quæ remissivè traduntur.
- 12 Actio confessoria utilis & directa, ex sententia Glossæ, & communi.
- 13 Et quibus competat utilis, quibus etiam directa detur & contra quos?
- 15 Usufructuario, pro vendicanda servitute debita prædio fructuario, vendicationem utilem dari ex sententia quorundam, quæ cum multis aliis ab Authore improbat.
- 15 Prudentes in quæstione superiori inter se dissentire.
- 16 Et *l. unicam §. item Juliano, ff. de remissionibus,* nonnullis modis explicatam, remissivè.
- 17 Glossæ interpretationes duæ ad textum in dicto *§. item Juliano,* improbatæ.
- 18 *D. Antonij de Padilla, novissimus intellectus ad illum textum, novè, concludenter tamen consultatus per Authorem.*
- 19 Cujacij sententia in hac materia, fortiter convicta per Authorem.
- 20 Usufructuarium suo nomine vendicare servitutes debitas prædio fructuario minimè posse sed nomine domini, vel procuratorio nomine rectè posse, cum Joanne, & Bart. probatum per Authorem.

21 Balduinus, Duaremus, & Corrasius arguti per Authorem, quod distinctionem Joannis, & Bartoli sibi tribuerint, aut saltem ut propriam retulerint illam.

Confessoria & Negatoria actio, utrū fructuario dentur pro servitute fundo aut prædio fructuario debita, tractaturus, constituere primū duxi, quod non absque utilitate erit, quod in jure, actiones duæ reperiuntur: Confessoria & Negatoria, quæ in rem sunt, ex juribus quamplurimis statim referendis, & dantur pro servitutibus & juribus incorporalibus, ex eisdem juribus. Confessoria dicitur ea, quæ asserimus servitute nobis deberi in prædio, aut in re alterius: Negatoria verò; quæ negamus alteri in re nostra servitute competere: de quibus agitur, & ibi multa exempla traduntur, in *S. aquè si agat*, Institut. de actionibus, l. 2. l. loci corpus, 4. *S. in confessoriam*, & *S. si quis mihi*, & *S. competit*, l. 1. & *si forte*, §. 1. l. sicuti 8. *S. competit*, & *S. sed si quaratur*, l. 1. *si quis diurno*, §. 1. & l. egi. 12. ff. *si servitus vendicetur*. In quibus juribus, sic tradunt superiorem doctrinam omnes Doctores communiter, Albericus de Rosate in rubrica, ff. *si servitus vendicetur*, num. 1. & in l. 2. num. 1. & 2. eodem titulo. Raphaël Fulgosius in l. fructuario, n. 1. ff. *si usufructus petatur*. Angelus in rubrica, ff. *si servitus vendicetur*, in princ. Florianus de Sancto Petro in l. 2. ejusd. tit. num. 1. 2. & 3. Ludovicus Gomezius n. 12. Dinus de Murello num. 1. Petrus Plateanus Angolismæus num. 2. Antonius Ufillus num. 29. Joannes Crucius num. 1. & 2. Joachimus Minfingerus num. 4. in dict. *S. aquè si agat*, idem Minfingerus singular. observat. cent. 1. observat. 19. Joannes Crispus de Montibus tract. de actionibus, cap. 128. & 129. Ludoumainus eod. tract. lib. 1. cap. 13. in princ. Forcatulus dialogo 16. Cæpola de servitutibus urbanorum, cap. 2. num. 11. & 12. Corrasius Miscellan. lib. 1. cap. 23. Robertus lib. 1. sententiarum, cap. 28. Rebuffus in tract. de decimis, quest. 9. Et nullò ex his relato, D. Antonius de Padilla in l. 1. C. de servitutibus, num. 58. Sylvester Aldobrandinus in consil. 39. num. 8. & 10. lib. 1. Doctor Paz in praxi, 3. tom. cap. 1. §. 4. num. 19. cum seqq. Et differunt Confessoria, & Negatoria, non idèò, quod unà verbis affirmativis; alia verò negativis proponatur, ut existimavit Placentinus relatus à Glossa in dict. *S. aquè si agat*; sed potiùs, quod Confessoria tuetur servitute, & per eam intendimus, quod adversarius patiat, & confiteatur, rebus nostris servitute aliquam deberi; negatoria verò libertatem tuetur, & per eam negamus, res nostras alienis servire debere, & sic non interest, quibus verbis utraque actio intentetur, quia sola intentio, ac voluntas agentis, actiones eam adinvicem secernit, juxta Gloss. in dict. *S. Aquè si agat*, quam sequuntur, & eleganter declarant Petrus Plateanus ibi, num. 2. & Minfingerus num. 3. Forcatulus dict. dialog. 16. num. 13. Ludoumainus dict. cap. 13. in princ. & alij, qui præcitantur ab his, quos referam statim, Florianus de Sancto Petro in dict. l. 2. ff. *si servitus vendicetur*, num. 2. & 3. & probatur in dict. l. 2. ff. *si servitus vendicetur*, ibi: *Confessoria ei, qui servitute sibi competere contendit: Negatoria domino, qui negat*. Bartolus tamen in l. 1. ff. *usufructus petatur*, num. 4. & in l. *si prius*, oppositioe 5. ff. *de novi operis nunciacione*, Placentini, & Glossæ opiniones concordat, ostenditque, bonum, & rectum intellectum habuisse Placentinum; & Bartoli concordiam sequuntur communiter omnes, secundum Jasonem ibi, num. 33. Arétinus in princ. & Gomezius num. 20. in dict. *S. aquè si agat*. Ubi Antonius Ufillus num. 77 Placentini opinionem constanter defendit, illumque ab omnibus impugnationibus immunem reddit, quamvis Raphaël Fulgosius in dict. l. 1. ff. *si usufructus petatur*, num. 7. indistinctè probaverit, male loqui eos, qui faciunt differentiam in verbis negativis, cum non sint inspicienda verba, sed effectus. Dantur autem prædictæ actiones Confessoria & Negatoria pro servitute, & pro omni jure incorporali, veluti si pro jure præsentandi agatur, vel pro jure eligendi, visitan-

di, decimandi, exigendi vectigal, vel pro jurisdictione, aut alia simili re: ut ex aliis ostendit Jason in l. *si prius*, num. 3. ff. *de novi operis nunciacione*, & in dict. *S. aquè si agat*, num. 34. ubi Gomezius num. 12. & Minfingerus n. 22. Padilla in l. 1. C. *de servitutibus* n. 64. Doctor Paz in praxi, 3. tom. cap. 1. §. 4. n. 22. Quamvis secundum Innocentium in cap. *Abbate*, de verborum significatione, cum prædictæ actiones pro superioribus juribus intentantur, propriè non dicantur Confessoria & Negatoria actiones, possunt tamen dici Quasi confessoria, & quasi negatoria, & Innocentij doctrinam sequutus est Florianus de Sancto Petro in l. 1. ff. *si servitus vendicetur*, n. 2. ubi dicit, quod directa, aut propria Confessoria competit solum, quando agitur de servitutibus, vel de usufructu vendicandis, vel denegandis: sed pro aliis juribus, quod propriè istæ actiones non competunt, sed pro illis debet agi, expressâ hac causâ, scilicet, quia illud jus ad agentem pertinet, vel de jure, vel de consuetudine, aut privilegio; aut dicendo, quasi Confessoria, aut Negatoria, agi pro illo jure, ut ibi videri poterit.

Tenetur tamen, qui actionem confessoriam intendit, nonnulla proponere, & probare, quæ post alios adnotarunt Florianus de Sancto Petro in dict. l. 2. ff. *si servitus vendicetur* num. 8. & 9. Alexand. in cons. 136. num. 8. vol. 2. Guido Papæ decision. 28. per totam. Joachimus Minfingerus singularium observationum lib. 1. centur. 1. observatione 19. & in primis probare debet, (quod non ita distinctè superiores tradunt) ipsum esse dominum fundi, vel rei, & sic fundum dominantem ad se pertinere, l. 2. ff. *si servitus vendicetur*, ibi: *Hæc autem actio in rem Confessoria, non alij, quam domino fundi competit: Servitute enim nemo vindicare potest, quam qui dominium in fundo vicino habet, cui servitute dicit deberi*. Secundò, probare adstringitur id, quod est causa hujus actionis, nempe in fundo, aut prædio vicino, alterius servitute constitutam, & debitam esse iis modis, quibus constitui & deberi servitute alio cap. dicemus Corneus in cons. 139. num. 3. lib. 2. Paulus Parisius in cons. 26. num. 13. lib. 1. Bero. *de servitutibus urbanorum prædiorum*, cap. 19. num. 1. Tertio tandem tenetur probare, quod per aliquem perturbetur, sive impediat quominus jure suo liberè uti possit. Joachimus Minfingerus in dict. *S. aquè si agat*, num. 27. & 28. & Antonius Ufillus ibid. num. 93. eruditè, & utiliter Marc. Antonius Eugenius in cons. 32. n. 17. 18. 19. lib. 1. Et sic, ut actio Confessoria intentari possit necesse est, quod dominus fundi dominantis perturbetur, vel molestetur in usu possessionis, vel quasi, sive per eum, qui servitute constituit, sive per alium quemlibet, ut colligitur ex l. *si quis diurno* 8. §. 1. versic. & generaliter: ubi Glossa verb. poterit, ff. *si servitus vendicetur* l. 3. §. *idem Julianus*, ff. *de itinere actûque privato* l. 1. §. *competit*, ubi Gloss. ff. *de aqua quotidiana & æstiva*. Et ex communi resolvit Jason, in l. *si prius*, num. 6. ff. *de novi operis nunciacione*, & in dict. *S. aquè si agat* num. 57. Cæpola de servitutibus urbanorum, cap. 2. num. 12. Quæ tria si plenè probaverit, qui actione Confessoria experitur, condemnabitur reus, ut præstet æstimationem, vel interesse ejus, quod actoris interest, liberè non fuisse usum servitute; nam in actione Confessoria & Negatoria, (quæ pro servitute competunt) veniunt fructus & interesse, veniunt & damna quæ post litem contestatam accesserunt, & etiam quæ præcesserunt, dummodò specialiter petantur, l. *loci corpus* §. *in confessoria*, ubi Bartolus, Fulgosius, Angelus, & Florianus de Sancto Petro in *Summario*, & num. 1. sic adnotarunt Innocentius in cap. *Abbate*, in glossa magna, ad finem, de verborum significatione: similiter condemnabitur, ut amplius videri aut impedimentum actori non faciat, & cautionem præstet, quod amplius actorem, qui obtinuit, uti jure suo non impediat, l. *loci corpus* §. 1. ff. *si servitus vendicetur*, l. *harum actionum*, ff. *eodem titulo*. Ubi Florianus de Sancto Petro num. 1. notabili 1. ex illo textu deducit, quod victus in Confessoria, tenetur facere, vel pati

pati secundum naturam servitutis & necessitatur cave-
re, etiam pro tempore futuro; quia tale factum vel
patientia est quid successivum, non autem momentaneum,
ut declarat Cinius in l. corruptionem, in princ. C. de usufructu. Idem etiam resolvunt Minsingerus in dict. §. aequè si agat, num. 29. & Antonius Usillus num. 94. & 95. Negatoria verò actio quæ, ut diximus, pro tuenda libertate datur, sive per quam prædia nostra, si for-
tè quis ea servire prætendat in libertatem asserimus, ut alicui concedatur, duo necessaria sunt. Primum, quòd actor habeat dominium prædij, cujus libertatem asserit, vel jus aliquod in eo, secundum quod reus præten-
dat servitute sibi competere in illo, l. 2. ff. si servit. vendicetur, ubi Florianus de Sancto Petro num. 7. & communiter omnes, in dict. §. aequè si agat, Instit. de actionibus, & in l. si prius, per illum textum, ff. de novi operis nunciacione, ut testatur Joachimus Minsingerus singularium observationum, centuria 1. observatione 19. num. 1. Ubi à num. 2. & num. 3. & 4. agit, utrum dominium ab agente Negatorià probandum sit, & refert rationes, & Speculatoris sententiam, Alexandri quoque consulta-
tionem, quibus videbatur dicendum, dominium probari necesse esse: demùm sequutus Bartoli, Innocentij & aliorum resolutionem, constituit distinguendum esse, (quod Domini decidendo causam, de qua ibi probantur) an Negatorià intendens, esset in possessione fundi, vel non: Nam priori casu sufficit, si possessio probetur; sic enim & de dominio præsumendum esset, de quo solum incidenter quæritur: posteriori verò casu, si agens in possessione non sit domini, sive allegari juris, probationem ei incumbere: ex his, quæ plenius dixit Guidò Papæ decis. 28. per totam. Idem Minsingerus resp. 11. num. 6. & seqq. Est autem in hac actione unum speciale, quòd in aliis actionibus, sive regulariter in omnibus, onus probandi incumbit actori, & non reo, l. actor. C. de probationib. l. qui accusare C. de edendo, l. is qui destinavit, ff. de rei vindicatione. Et actore non probante, reus, etsi nihil præstiterit, absolvitur, quippe cum sufficiat ei, quòd possideat, sive quòd adversarius intentionem suam non probaverit, l. 1. §. interdictum autem, ff. uti possidetis l. ult. C. de rei vendic. Sed in actione Negatoria, actor non adstringitur probare rem suam, alienis rebus, sive prædio vicino servitute non debere, sed tantum habet necesse, ostendere jus, aut dominium, quod habet: reus autem, etiam si in quasi possessione servitutis existat, probare debet, constitutam fuisse servitute, aut legitimo modo quæsitam, & consequenter agens negatorià obtinebit, etsi libertatem rei suæ quam asserit, minimè probaverit, quia per solam negatione fundata est ejus intentio; enimvero actor negativè agit, reus autem excipit affirmativè, & affirmatio probari debet, non negatio: ut in hoc casu re-
cè considerat Minsingerus in dict. §. aequè si agat, n. 36. Item etiam, quia quælibet res in dubio censetur libera, & allodialis; & idèò asserenti rem non esse liberam, incumbit probatio. Ut post multos probat, & plenè declarat Joachimus Minsingerus singul. obser. centur. 5. observat. 25. per totam. D. Antonius de Padilla in l. altius, C. de servitutibus. Antonius Gomez in l. 46. Tauri, num. 6. Antonius Thesaurus decisione Pedemontana 216. & sic adversarius, etsi possessor sit, servitute jure constitutam, aut tempore quæsitam, probare debet, l. sicuti, 6. sed si quaratur, ff. si servitus vendicetur, ubi notat Glossa verb. possessoris, versic. sustinet verò partes actoris; quam sequuntur ibi communiter Doctores, & latius declarantes eam Bartolus in dict. l. si prius, ff. de novi operis nunciacione, num. 14. & seqq. ubi Paulus Castrensis n. finali & Jason à num. 35. Alciatus de præsumptionibus, regula 2. præsumptione 2. Tiraquell. de primogenitur. quest. 17. opinione 11. Doctor Paz in praxi, 3. tom. cap. 1. §. 4. n. 38. & in effectu ad hanc resolutionem reduci debent, quæ late cumulat Florianus de Sancto Petro in dict. §. sed si quaratur num. 5. & 6. & 7. alia etiam specialia Negatoriæ & Confessoria actionis consideravit Antonius

Usillus num. 45. & Minsingerus num. 50. in dict. §. aequè si agat, Afflictus decis. 155. D. Franciscus Sarmientus selectarum lib. 1. cap. 2. num. 4. & 5. Menoch. recuperanda possessionis, remedio 3. num. 539.

His ita constitutis, Glossa in dict. §. aequè si agat, verb. altiùs tollendi, versic. responder, quia ad similitudinem, præmittit primùm in hac materia, quòd actio Confessoria, & Negatoria, quæ pro servitutibus competunt, in rem dicuntur, & ad instar rei vindicationis per omnia dantur: idcirco, sicut rei vindicatio ratione domini, vel quasi, datur; sic & Confessoria & Negatoria actio. Deinde, & secundò constituit, actionem Confessoriam utilem, & directam, Confessoriamque directam competere illis, qui dominium directum habent in ea re, cui servitute deberi contendunt, darique contra eum, qui directus dominus est prædij, vel rei, quam servitute debere contendimus: utilem verò competere ei, qui utile tantum dominium, sive jus aliquod habet in re, cui servitute deberi asserimus; & sic creditor pro servitute debita rei, quam pignori accepit, l. creditori, 9. ff. de novi operis nunciacione, juncta l. ei qui, ff. de servitutibus. Emphyteutæ, & Superficiario, ex dict. l. ei qui, in fine, & l. in provinciali, §. si ego, ff. de novi operis nunciat. & Usufructuario, ex l. 1. §. item Juliano, ff. de remissionibus, & sententiam Glossæ esse communem, constat ex Florianus de Sancto Petro in l. 2. ff. si servitus vendicetur, ex num. 4. usque ad num. 8. quo loco plenè agit, quibus, & contra quos prædictæ actiones competant. Ludovico Gomezio num. 20. versic. & propterea creditori. Dino de Muxello num. 23. per totum, qui loquitur ad propositum Glossæ in dict. versic. responder. Petro Plateano num. 2. & Minsingero num. 26. in dict. §. aequè si agat, Joanne Crispo de Montibus, in tractatu de actionibus, cap. 128. in fine, Usufructuario ergo, pro vindicanda servitute, debita prædio fructuario, vindicationem utilem dari, (quamvis directæ illi non competat) sentit expressè Glossa loco superius relato. Glos. etiam in dict. §. item Juliano, verbo, servitute, & in dicta l. creditori, verbo, vindicatio, & in l. 3. §. finali, verbo, agi potest, ff. de aqua pluvia arcenda. Quas ultra superiores, sequuntur Albericus ubique, Longovalius in reperit. leg. Imperium, ff. de jurisdictione omnium judicum, num. 203. & alij, quos postquam hæc scripseram, invenio congestisse in unum Petrum Augustinum Morlam empirij, 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus quest. 2. num. 2. in fine. Verùm contrariam sententiam, imò nec directam, nec utilem actionem usufructuario competere tenuerunt Bartolus in dict. l. 1. §. item Juliano, ff. de remissionibus, num. 5. Cumanus in l. 2. ff. de novi operis nunciat. Cujacius lib. 1. observat. cap. 16. D. Antonius de Padilla in l. 1. num. 62. in fine, C. de servitutibus. Joannes Corrasius in l. ei qui, num. 6. ff. de servitutibus. Doctor Felicianus tractatu de censibus, in præfatione, num. 14. versic. estque magis amica & consentanea fol. 7. Pro quibus urgenter facit, quòd usufructuarius in re fructuaria dominium non habet, sed jus usufructus, cujus ratione servitute vendicare non potest; nam usufructus servitus est, ut dicit textus in l. 1. ff. de servitutibus. Unde fructuarius, qui servitute deberi fundo prætenderet, servitutis esse servitute diceret, & sic audiendus non esset ex l. 1. ff. de usufructu legato. Deinde, quia Jureconsultus Ulpianus in l. 1. ff. si usufructus petatur, Servitutis vendicandæ jus non esse usufructuario, expressim statuit; idcirco intelligi debet generaliter, prout loquitur, ut nec directæ, nec utili agere possit pro servitute vendicanda ipse fructuarius, aliàs enim frustratoria redderetur illius textus decisio, si utilis actio fructuario competeret, quæ utilitate, effectu non differt à directæ, ut cum judicio argumentatur Corrasius in dict. l. ei qui, num. 6. & ab eo transcribens, sed tacens illum Petrus Augustinus Morla de servitutibus, dicta quest. 2. num. 3. in princ. Totà igitur difficultas consistit in explicatione textus in dict. l. unica. §. item Juliano, ff. de remissionibus. quæ adèò contrariatur, l. 1. in princ. ff. si usufructus petatur, ut in hac

- 15 re dissentire inter se prudentes, affirmet Cujacius *recitationum solemnium*, in *lib. ff. ad l. ei qui pignori*, in *princ.*
- 16 *ff. de servitutibus*, & varias interpretationes ad illa jura cumularunt idem Cujacius in *dict. l. ei qui pignori*, per totam, & *observat. lib. 1. cap. 16. & lib. 9. cap. 17. & lib. 16. cap. 31.* Vitalis *lib. 2. variar. cap. 2. num. 9.* Robertus *recepta lectionis*, *lib. 2. cap. 12.* Petrus Gregorius in *Syntagmate juris*, *lib. 4. cap. 22. num. 9.* Suarez *lib. 1. observat. cap. 20.* & rejectis duabus interpretationibus Glossæ, verbo, non posse, in *dict. l. ff. si usufructus petatur*, quas
- 17 merito confutarunt Joannes Corrafius, & Doctor Felicianus ubi *suprà D. Antonius de Padilla in dict. l. 1.*
- 18 *C. de servitutibus*, num. 92. *versic. mihi verò neutra solutio*, aliter & novissime, ut ipse dicit, prædicta jura interpretatur: De quo miror nullam mentionem fecisse Felicianum, qui in *præfat. de censibus*, num. 14. per totum, latè de hac re scripsit: nec etiam Petrum Augustinum Morlam, *dict. quest. 2. de servitutibus*. Distinguendum igitur putat Padilla, ut Confessoria minimè competat usufructuario, ut in *dict. l. 1. ff. si usufructus petatur*: Competat tamen Negatoria, pro liberando fundo in quo habet usumfructum, à servitute, quæ illi imponitur. Et sic procedit textus in *dict. l. unica*, *S. item Juliano*, *ff. de remissionibus*. Et ratio est secundum eum, quia facilius debet concedi Negatoria, quàm Confessoria, ex vulgata regula *l. Arrianus*, *ff. de actionibus & obligationibus*. Hæc tamen distinctio & solutio imaginaria est, nec ulla juris decisione confirmari potest; imò aded repugnat verbis textus, in *dicta l. 1. ff. si usufructus petatur*, & in *dict. S. item Juliano*, ut contrarium videatur ex eisdem juribus expressè deduci, maxime ex *dicto S. item Juliano*, ibi enim scriptum est. *Item Juliano placet fructuario vendicandarum servitutum jus esse.* Quæ verba demonstrant apertè, Jureconsulti voluntatem, & intentionem eam fuisse, ut fructuarius possit potius actione Confessoria agere, quàm Negatoria, ut ibi declarat Accursius, verbo, *vendicandarum*, dum dicit, scilicet per Confessoriam. Nec enim, si Ulpianus tractaret de actione Negatoria pro liberando fundo, diceret vendicandarum servitutum jus esse fructuario, cum longè diversum sit, servitutem vendicare, aut per actionem Negatoriam asserere fundum, vel rem fructuariam nullam servitutem debere, ut de se patet apertè.
- 19 Unde Cujacius *lib. 1. observat. cap. 16. & lib. 9. cap. 17.* aliter prædictam contrarietatem componit, & constituit, apud ipsosmet Jurisconsultos hac de re diversas sententias fuisse: nam Julianus in ea opinione fuit, ut existimaret, fructuario servitutum vendicandarum jus esse; Marcellus tamen in notis, quas scripsit in Julianum, improbens Juliani sententiam, Labeonis atque Nervæ sententiæ magis adhæret, ut fructuario servitutum vendicatio non detur, ejusque sententia obtinuit, & Ulpiano placuit, ut apertè colligitur secundum eum, ex *dict. l. 1. ff. si usufructus petatur*, & Cujacij sententiam, & interpretationem vetiorem esse cæteris omnibus dixit Felicianus, & sequitur eam *dict. tract. de censibus*, in *præfatione*, num. 14. *versic. ergo in hac perplexitate*: quam tamen improbat Petrus Augustinus Morla *de servitutibus*, *dicta quest. 2. num. 3. in fine*, nec sustineri posse fortius, quàm adhuc considerabam ex eo, quòd textus in *dicta l. 1. ff. si usufructus petatur*, est responsum Ulpiani, *lib. 18. ad Sabinum*, & textus in *dict. l. 1. S. item Juliano*, *ff. de remissionibus*, est etiam ejusdem Ulpiani responsum, *lib. 62. ad edictum*. Aut ergo necessariò dicendum est, quòd in *dict. l. 1. Ulpianus* approbat Marcelli sententiam, & in *dicto S. item Juliano*, approbat etiam Juliani opinionem: quòd esset maximum absurdum; si verum est, Marcellum, & Julianum inter se dissentire; aut coacta ratione fateri oportet, quòd neutrius sententiam probavit Ulpianus, sequenti ratione: Nam quemadmodum in *l. 1. ff. si usufructus petatur*, simpliciter refert, quòd Marcellus probat sententiam Labeonis, & Nervæ existimantium, fructuarium ser-

vitutem vendicare non posse, quæ fundo fructuario debeat, nec expressè approbat illam, ita & similiter in *dicto S. item Juliano*, refert idem Ulpianus, quòd Juliano placet, fructuario servitutum vendicandarum jus esse, nec etiam expressè approbat illum, & sic quemadmodum ex relatione simplici sententiæ Marcelli, quæ expressè non approbatur per Ulpianum, infert Cujacius, quòd ea sententia obtinuerit, & Juliano placuerit: debuit pariter inferre, quòd in *dicto S. item Juliano*, ex relatione sententiæ Juliani, inducitur approbatio Ulpiani; maxime quia, ex quo refert Julianum dicentem, fructuario servitutum vendicandarum jus esse, nec approbat, nec reprobat illius sententiam: videtur approbare illum: ut ex Gloss. in *l. inter omnes*, *ff. qui satisfacere cogantur verb. hæreditatem*, in *fin. & Tiraqueo in duobus locis relato*, adnotavit Joannes Gutierrez in *repetit. leg. nemo potest*, *ff. de legatis 1. num. 270.* Quare in proposita difficultate verius existimo dicendum, usufructuarius suo nomine vendicare servitutes debitas prædio fructuario minimè posse, cum non sit dominus fundi, nec earum servitutum. Et ita procedit textus in *l. 1. & in l. uti frui*, *ff. si usufructus petatur*. Sed nomine domini, vel procuratorio nomine, rectè posse, quia velut procurator est in rem suam, & omnium proprietati utilium, custodia, diligentia, & cura illi censetur commissa, *l. 1. in fine cum l. sequenti ff. usufructuarius quemadmodum caveat*. & sic procedit textus in *l. 1. S. item Juliano*, *ff. de remissionibus*. Et apertè probatur ibi, dum dicitur, quòd fructuario vendicare servitutes permittitur; ut nunciare novum opus, sed nunciatio novi operis fructuario permittitur non suo, sed alieno nomine, hoc est, domini: *l. 1. S. usufructuarius*, *ff. de novi operis nunciatione*. Ergo eodem modo, procuratorio scilicet nomine, servitutum vendicatio competit. Quæ interpretatio, & distinctio fuit originaliter Joannis relati à Gloss. *verb. usumfructum*, in *l. 2. ff. de novi operis nunciatione*. & sequuti sunt Bartolus ibi, num. 8. idem Bartolus in *l. 1. num. 9. ff. eodem tit. Cumanus in dict. l. 2. num. 2.* Balduinus in *dict. S. aquè si agat*, *scholio 2.* Franciscus Duarenus in *commentariis ad titul. ff. de novi operis nunciatione*, in *rubr. cap. 3. versic. alia questio est de usufructu fol. mihi 585.* Corrafius in *l. ei qui*, num. 6. *ff. de servitutibus*. Qui tamen superiorem declarationem injuste sibi tribuunt, aut saltem ut propriam, male referunt illam; quam etiam sequuntur Caballinus *milleloquio 1. n. 11. & 12.* Petrus Augustinus Morla *emporij 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus quest. 2. num. 5.*

CAPUT VIII.

Usufructus purè; vel ad diem, vel sub conditione relicti dies quando cedat? quando etiam in aliis servitutibus, annuis legatis, & cæteris relictis. Deinde, utrùm hodie attempta dispositione *leg. 1. titul. 4. de los testamentos*, *lib. 5. novæ collectionis Regiæ*, usufructus legatum debeat, etsi nullus fuerit hæres ex testamento, nec ab intestato, eleganter discutitur: Telli Fernandez, & Joannis de Matienço contrarietas proponitur, & Matienço resolutio melius, quàm adhuc comprobatur, legatariòq; usufructus à quo tempore fructus debeantur de jure communi, & Regio, distinctè & breviter explicatur. Demùm usufructu uxori, vel alteri relicto titulo legati, vel institutionis, nullo alio hærede penitus instituto, vel solum post ipsius uxoris mortem, utrùm dispositio valeat,

leat, & quid relictum præsumatur? ubi, quæ hucusque dicta sunt, breviter narrantur, legibus hujus Regni novè applicantur quamplurima, quæ adnotata, per Authorem traduntur, quæ nullus hæctenus sic distinctè explicavit.

SUMMARIUM.

- 1 *Usufructus purè relictus dies non cedit, nisi ex die adita hereditatis; sed cum ad diem relinquitur, vel sub conditione, nullo modo cedit, etiam post aditam hereditatem, nisi die adveniente, vel conditione existente, & de jure hujus Regni, turùm hoc sit immutatum, & latius infra à num. 11. & sequentibus.*
- 2 *Usufructus legatum differt in hoc à legato in annos singulos relictò: quòd legatum annuum cedit statim à die mortis testatoris, non ex die adita hereditatis, ut usufructus, & vera discriminis ratio proponitur.*
- 3 *Usufructus purè relictus semel cedit; sed relictus per singula tempora, sapius cedit, id est, ex initio cujuslibet temporis: & idem in legato in singulos annos relictò, in quo cedendo cujusque anni principia reputantur.*
- 4 *Legatum in annos singulos relictum, si legatarius vivo testatore decesserit; est in causa caduci, & idcirco pertinet ad fiscum ex lege Julia, & Papia; at legatum usufructus non pertinet ad fiscum à quo nunquam recederet, si semel fisco neckeretur, sed remanet apud heredem, à quo usufructus legatus est, vel apud eum, cui fundii fructuarii proprietates legata est.*
- 5 *Leges Caducaria non habent locum in usufructu.*
- 6 *Usufructus legatum differt à cæteris legatis; cætera enim legata à morte testatoris cedunt, id est, incipiunt deberi, licet ante aditam hereditatem non petantur, quapropter ad heredes suos legatarii ea legata transmittunt.*
- 7 *Usufructus legati dies, quantum ad transmissionem, nunquam cedit, quia cum persona fructuarii exringuitur usufructus; quantum ad acquisitionem, vel obligationem, cedit ab adita hereditate.*
- 8 *Dies servitutis purè legata, vel ex die certo, cedit ex morte testatoris, quantum ad transmissionem; quantum verò ad debitionem, vel acquisitionem, ex die adita hereditatis.*
- 9 *Dies appositus, cum legatur, vel promittitur usufructus, impedit nasci obligationem, & actionem; at in promissione, sive legato proprietatis, & in aliis rebus, contra statuitur.*
- 10 *L. servum filij 46. §. fin. ff. de legat. 1. explicatur, & Cumani interpretatio recipitur.*
- 11 *Usufructus legatum, utrum debeatur hodie, attenda dispositione leg. 1. tit. 4. de los testamentos, lib. 5. novæ collectionis Regiæ, si nullus fuerit hæres, ex testamento, nec ab intestato, & de opinione Telli Fernandez in hac quæstione.*
- 12 *Joannis de Matienço resolutio in quæstione superiori, proponitur quam contra Tellum probat Author, & pro ea nonnulla, & urgentia fundamenta novè considerat, & numeris sequentibus.*
- 13 *Hereditate non adita, de jure communi nihil in testamento scriptum valet, idque multorum allegatione exornatur, & plenissimè explicatur, remissivè.*
- 14 *Aditio venientium ab intestato non requiritur hodie jure Regio ad valorem legatorum, eo casu, quo nullus hæres institutus sit, vel institutus repudiaverit.*
- 15 *Leg. 1. tit. 4. de los testamentos, lib. 5. novæ compilationis, verus sensus traditur, & Azovedij, aliorumque intellectus rejicitur.*
- 16 *Usufructuarius, cui titulo legati relictus est usufructus, quo remedio consequatur legatum, si post mortem ejus, aut aliter, sic fuerit alius hæres institutus, ut vivente fructuario adire hereditatem non possit, & vide infra num. 32.*
- 17 *Telli Fernandez adnotatio nova in hac materia, & in praxi utilis, recepta, & novè comprobata per Authorem.*
- 18 *Usufructus fundi, vel alterius rei si legatur, & legatarius absens, seu ignorans, per aliquod tempus legatum non petierit, non poterit ipse, nec hæres ejus petere usufructum pro tempore præterito; nec fructus etiam ejus temporis consequetur, cum fructuarius non possederit, nec satisfecerit, & non incipiat lucrari fructus, nisi à die præstita, seu realiter oblata satisfactionis, vel ex tempore adeptæ possessionis sine vitio.*
- 19 *Usufructuarius paratus cavere, & satisfacere, volensque legatum consequi, si id non fecerit, propter defectum hæredis, vel personæ, cui satisfactionem præstaret, vel quia hæres noluit illam accipere, aut malitiosè distulit hereditatem adire, ab eo tempore fructus lucratur.*
- 20 *Usufructuario, à quo tempore debeantur fructus rei legata de jure communi?*
- 21 *Fructus rei legata, attenda decisione legis 1. tit. 4. de los testamentos, lib. 5. à tempore mortis testatoris debentur, quamvis jure communi satis controversum esset, à quo tempore deberentur.*
- 22 *Usufructuario, à quo tempore debeantur fructus rei legata de jure Regio; ubi Joannis de Matienço opinio novè consutatur per Authorem, & singularis declaratio traditur ad dict. 1. tit. 4. de los testamentos.*
- 23 *Usufructus omnium bonorum legatum uxori, vel alteri relictum, alio hærede universali post ejus mortem instituto, utrum valeat, & numeris sequent.*
- 24 *Circa quæstionem superiorem, quatuor opiniones fuisse, ex sententia Jasonis, & aliorum.*
- 25 *In effectu tamen, duas esse opiniones, primam negativam, secundam affirmativam.*
- 26 *Uxorem, vel alium sic relictum usufructuarium, legatarium esse dumtaxat, non heredem.*
- 27 *Joannis Andrea, Dini, Alexandri, & aliorum opinio negativa refertur.*
- 28 *Præcipua predictorum fundamenta expenduntur.*
- 29 *Et illis nonnullis modis satisfactum, remissivè, cum Menochio, sed melius infra num. 30. & 31.*
- 30 *Secunda opinio affirmativa proponitur, quæ verior est, magis communis, & omninò amplectenda, & quamplurimorum allegatione comprobatur.*
- 31 *Rationes, & fundamenta communis, ad unam reduci debere, quæ concludens est; & hoc numero assignatur.*
- 32 *Doctores quamplures in hac materia scribentes frustra, & inutiliter laborare, quærentes remedium, quo possit fructuarius consequi legatum in quæstione propofita, supra num. 23. nova Authoris consideratio in hac materia.*
- 33 *Usufructus omnium bonorum cum alicui relinquitur, & alius hæres universalis instituitur post mortem ejus, hæres tenetur ad solutionem æris alieni, nec necesse est curatorem hereditati dare, contra Matthæsilanum.*
- 34 *Usufructus omnium bonorum cum uxori relinquitur, & post mortem ejus alius hæres universalis instituitur; uxor potest propria auctoritate usufructum capere, ex sententia Castrensis, & aliorum, quæ per Authorem concludenti ratione consutatur.*
- 35 *Usufructuarius, cui relinquitur usufructus omnium bonorum, alio hærede instituto post mortem ejus, cavere tenetur, & Inventarium conficere.*
- 36 *Quæ hucusque dicta sunt ex num. 23. procedere indubitanter de jure Regio, ex dispositione legis 1. tit. 4. de los testamentos lib. 5. etiam posito, quòd de jure communi vera esset Joannis Andrea opinio, (quæ communiter improbat) nova Authoris consideratio in hac materia.*